
h 
 

 
 

 

 

 



MĚSÍC ČTENÁŘŮ 2 
 

Vážení přátelé, 
  otevíráte letošní první číslo informačního zpravodaje ČTENÍK. 
Stejně jako loni vám chceme nabídnout informace 
o připravovaných pořadech, nových službách, zajímavostech 
a změnách v činnosti naší knihovny. 
  Právě začíná „Březen – měsíc čtenářů“, který už po deváté vyhlašuje Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků ČR jako kampaň veřejných knihoven 
zaměřenou především na propagaci knihoven a podporu čtenářské gramotnosti. 
Knihovny připravují pestrou nabídku besed, přednášek, autorských čtení, kurzů, 
tvůrčích dílen a nejrůznějších setkání ve snaze oslovit nejen své stávající čtenáře 
ale motivovat k návštěvě knihovny širokou veřejnost. 
  V průběhu měsíce vyhlásíme NEJ čtenáře 2018 – tentokrát to bude nejlepší 
čtenářská třída z jihlavských mateřských škol.   
  Březen je také vhodnou příležitostí, jak představit veřejnosti nový projekt 
„S knížkou do života (Bookstart)“, který je zaměřen na 
vzdělávací, sociální, citový, kulturní a kreativní vývoj 
dítěte od narození po nástup do školy. Jeho cílem je 
podpora verbálních a komunikačních dovedností 
a čtenářství u dětí a pochopení významu čtenářských 
dovedností pro rozvoj dítěte i jeho budoucnost u rodičů. 
Naše knihovna se spolu s dalšími 120 českými veřejnými 
knihovnami do projektu zapojila.  
  Těšíme se na společná setkání v naší knihovně.                           

                            -JD- 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 
Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 62 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 564 404 103 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská knihovna Jihlava, příspěvková 
organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího 
čísla: 24. 5. 2018. Koláž na obálce: Barbora Balli  
Výsledky z minulého čísla: 1a 2c 3b 4b 5a 6a 7b 8c 9c 10a 11b 12b 13c 14a 15b 16a 17c 18a 19c 20b 
Výsledky z dnešního čísla: 1a 2b 3b 4a 5c 6b 7b 8c 9a 10a 11c 12a 13b 14a 15c 16c 17b 18a 19a 20a  



3 KNIŽNÍ TIPY 

Knihovnice doporučují… 

 

Guzel Jachina – Zulejka otevírá oči 
Děj se odehrává v Sovětském svazu v období let 1930–1946 a 
začíná v zapadlé tatarské vesničce, ve které žije obyčejným 
životem, třicetiletá tatarská žena Zulejka. Její svět tvoří její 
hrubiánský muž a starost o hospodářství, jiný život nezná, a 
tak ho považuje za dobrý, zvykla si na něj. Proto když dochází k 
rozkulačení je s dalšími kulaky poslána na Sibiř, stýská se jí po 
minulém těžkém, ale srozumitelném životě. 

Dan Brown - Počátek 

 

Robert Langdon, přijede do Guggenheimova muzea v Bilbau, 
aby se zde zúčastnil významného oznámení – odhalení objevu, 
který „navždy změní tvář vědy“. Pořadatelem společenského 
večera je miliardář a futurista Edmond Kirsch, který patřil k 
prvním Langdonovým studentům na Harvardu a chystá 
zveřejnit přelomový vědecký objev, který zodpoví dvě ze 
základních otázek lidské existence. 

 

Simona Votyová - Provařená 
I když hrdinové příběhu mají své bolesti a smutky, najdou v 
sobě vnitřní sílu odrazit se ode dna a plnit si své sny. Ponořte se 
do příběhu o přátelství, naději a také o tom, že život není 
vždycky tak marný. Zvlášť když do něj vstoupí děti… 

James M. Cain - Mildred Pierceová 

 

Příběh líčí Mildrediny spletité vztahy nejen s vesměs netečnými 
a línými muži, ale hlavně se sobeckou a povýšenou dcerou, pro 
kterou by obětovala život. Jen díky odhodlání a vůli se Mildred 
stále ještě pokouší hledat štěstí pro sebe i svou rodinu. 

 

Zuzana Petráčková – Hledám tě 
Čtyři silné příběhy o tom, že najít spřízněnou duši nebylo nikdy 
jednoduché. I když dnes slovo láska může znít pro mnoho lidí 
jako klišé, každá žena ve skrytu duše touží najít toho pravého. 
Takové hledání není vůbec snadné, ta pravá láska obvykle 
nepřichází sama a je potřeba o ni bojovat všemi dostupnými 
zbraněmi. 
 

 



BŘEZEN 4 

22. 1. 
16. 3. 

 

Tančíme a hrajeme 
Výstava fotografií z představení tanečních, 
divadelních a hudebních skupin DIS Jihlava 

  

čtvrtek 

 
Léčba správnou chůzí 

1. Setkání s chiropraktikem Ing. Vinci Lászlem.  
Vstupné 80,- 17:00 

 

pondělí 

 

Epidemie svobody 

5. 
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i ty! 18:00 

 

čtvrtek 

 

Od hlavy až k patám 
 

8. Přednáška Ing. Miroslava Hrabici o zdraví a životě.  
Vstupné 70,- 

17:00 

středa 

 

Zhudebněné básně 
Bohuslava Reynka 

14. Přednáška pedagoga, bohemisty a překladatele 
doc. PhDr. Libora Martinka, Ph.D. 

17:00 

 

čtvrtek 

 
Svobodná žena 

15. Večerní rozjímání z cyklu Praktická ayurveda  
s Ivou Georgievovou. Vstupné 180,- 

18:30 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

19. 3. 
6. 4. 

 

Minisčítání v obrázcích 
výstava plakátů k celostátnímu vzdělávacímu 
projektu Minisčítání 

pondělí 

 
Život za První republiky 

19. 
Křest knihy Zdeňka Geista 17:00 

 

čtvrtek 

 

Gruzie vytesaná ze skály 

22. přednášku publicisty, fotografa a cestovatele 
Jiřího Kaláta 

17:00 
 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko 

26. 
Společné čtení s dílničkou 15:30 

středa 

 

Deskni-To! 

28. 

Klub deskových her - malý přednáškový sál v přízemí 15:00 

 

 

 

 

 



VÝZNAMNÁ VÝROČÍ 6 
b
ř
e
ze

n
 

  

�6. 3. 1973 PEARL S. BUCKOVÁ, americká prozaička, laur. Nobelovy c. (*26. 6. 1892) 

*13. 3. 1928 OLGA HEJNÁ, ilustrátorka, prozaička, autorka knih pro děti (�24. 5. 2017) 

*14. 3. 1943 RUDOLF KŘESŤAN, fejetonista  

*17. 3. 1903 JOSEF AUGUSTA, paleontolog a spisovatel (�4. 2. 1968) 

�19. 3. 2008 ARTUR CHARLES CLARKE, britský autor sci-fi literatury (*16. 12. 1917) 

*20. 3. 1828 HENRIK IBSEN, norský dramatik (*23. 5. 1906) 

�22. 3. 1808 MATĚJ VÁCLAV KRAMERIUS, prozaik, novinář a překladatel, 

zakladatel prvního obrozenského vydavatelství (*12. 2. 1753)  

*26. 3. 1908 BETTY MAC DONALDOVÁ, americká prozaička (�7. 2. 1958) 

*30. 3. 1853 VINCENT VAN GOGH, holandský malíř (�29. 7. 1890)  

�31. 3. 1973 OTA PAVEL, prozaik a sportovní publicista (*2. 7. 1930) 
  

  

d
u
b
e
n

 

*1. 4. 1868 EDMOND ROSTAND, francouzský básník a dramatik (�2. 12. 1918) 

�4. 4. 2013 ZDENĚK FRÝBORT, redaktor a překladatel (*20. 7. 1931) 

�6. 4. 1958 VÍTĚZSLAV NEZVAL, básník, prozaik a dramatik (*26. 5. 1900) 

�7. 4. 1943 JAROSLAV HAVLÍČEK, prozaik (*3. 2. 1896)  

*8. 4. 1943 MARTIN HILSKÝ, překladatel a esejista 

�9. 4. 1553 FRANÇOIS RABELAIS, francouzský renesanční prozaik (*kolem 1494)  

*10. 4. 1878 EDUARD ŠTORCH, autor historických próz pro mládež (�25. 6. 1956)  

�13. 4. 1968 OLGA SCHEINPFLUGOVÁ, prozaička, dramatička (*3. 12. 1902)  

*14. 4. 1923 JARMILA LOUKOTKOVÁ, prozaička, dramatička (�29. 10. 2007) 

*30. 4. 1883 JAROSLAV HAŠEK, prozaik a publicista (�3. 1. 1923) 
  

k
v
ě
te

n
 

  

*1. 5. 1923 JOSEPH HELLER, americký prozaik a dramatik (�12. 12. 1999) 

*5. 5. 1923 KAREL ŠTORKÁN, prozaik a filmový scenárista (�12. 4. 2007) 

�7. 5. 1973 EGON HOSTOVSKÝ, prozaik a publicista (*23. 4. 1908)  

�8. 5. 1903 PAUL GAUGUIN, francouzský malíř (*7. 6. 1848) 

*14. 5. 1863 VILÉM MRŠTÍK, prozaik, dramatik a publicista (�2. 3. 1912)  

*17. 5. 1873 HENRI BARBUSSE, francouzský prozaik a básník (�30. 8. 1935) 

�19. 5. 1958 MARIE PUJMANOVÁ, prozaička a básnířka (*8. 6. 1893) 

*21. 5. 1918 VILÉM HECKEL, fotograf (zahynul 31. 5. 1970)  

*29. 5. 1923 BERNARD CLAVEL, francouzský prozaik (�5. 10. 2010) 

�30. 5. 1778 VOLTAIRE, francouzský básník, prozaik, dramatik a historik (*21. 11. 1694)  
  

 



7 MDT OKÉNKO 

3 SPOLEČENSKÉ VĚDY, SOCIOLOGIE, STATISTIKA, DEMOGRAFIE,  
    POLITIKA, EKONOMICKÉ VĚDY část I. 
 

311 Statistika 
314 Demografie 
316 Sociologie 

  
32 Politika. Politologie 

323 Vnitřní politika jednotlivých zemí 
323(437) Česká politika 

327 Mezinárodní vztahy. Zahraniční politika 
327.5 EU. Mezinárodní organizace, bloky 
327.8 Politické ovlivňování. Špionáž 
329 Politické strany a hnutí 

329.7 politická a národnostní hnutí 
  

330 Ekonomické vědy. Ekonomie 
331 Ekonomika práce. Organizace práce 
336 Finance. Peněžnictví. Bankovnictví 
338 Řízení. Výroba. Marketing. Účetnictví. Podnikání. Reklama 

  
34 Právo. Právní věda 

341 Mezinárodní právo. Lidská práva 
342 Veřejné právo. Ústavní právo. Správní právo 
343 Trestní právo. Trestné činy 
347 Občanské právo 

347.2 Nemovitosti. Stavební právo 
347.6 Rodinné právo. Dědické právo 
347.7 Obchodní právo 

347.78 Autorské právo 
347.9 Občanské soudní řízení. Organizace soudů. Právní řízení 
348 Církevní právo 
349 Zvláštní právní odvětví 

349.2 Pracovní právo 
 

 



DUBEN 8 

4. 4. 
6. 4.  

 

Výstava svazu důchodců 
 

pondělí 

 
Tvůrčí dílna 

9. 
Stojánek na šperky 16:00 

 

pondělí 

 

Zemřít pro design 

9. 
promítání filmu v rámci projektu Promítej i ty! 18:00 

 

středa 

 

Tom Petty 

11. 
35. poslechový pořad p. Jiřího Černého 18:00 

 

čtvrtek 

 
Jak na strach 

12. Přednáška z cyklu Praktická ayurveda  
s Ivou Georgievovou. Vstupné 100,- 

17:00 

 

čtvrtek 

 

Nový Zéland 

19. 
Přednáška Moniky a Jirky Vackových 15:00 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 
  

středa 

 

Deskni-To! 

25. 
Klub deskových her - malý přednáškový sál v přízemí 15:00 

 

čtvrtek 

 

Příběh bílého indiána a Tajemství 
peruánských talismanů  

26. 
Přednáška Arona Aronsona 17:00 

 BIBLIOBOX - pár slov čtenářům 

Drazí Čtenáři, 
úplně první bibliobox v České Republice byl umístěn 
v Karlových Varech v roce 2007, od té doby se 
rozšířil do knihoven po celé republice. Bibliobox je 
schránka obsahující zabudovaný vozík. Čtenář vloží 
knihu otvorem ve stěně a ta následně dopadne do 
vozíku. Musím uznat, že se jedná o vskutku nápadité 
řešení, jak si poradit s vracením knih během zavírací 
doby knihovny. Knihy a časopisy vhozené během 
zavírací doby do biblioboxu odečítají moje kolegyně 
vždy následující pracovní den. Vracet lze jenom 
knihy a časopisy vypůjčené na hlavní budově v ulici 
Hluboká (knihy z poboček musíte donést opět na 
pobočku). V žádném případě se do boxu nesmí házet 
CD nosiče, protože se ničí obal a zároveň i samotné CD.  Tohle už jsem viděl 
mnohokrát, jednalo se o nehody s velkými následky škrábanců a zmrzačených 
obalů.  Také bych rád upozornil na dary, které je dobré donést během otevírací 
doby rovnou do výpůjční haly v přízemí budovy, kolegyně je od vás rády 
převezmou osobně a já budu mít více místa.  
Děkuji, že využíváte služeb Vaší knihovny.  
 

S pozdravem Váš Bibliobox 
-BB- 

 



MEDAILONEK 10 

VLASTA JAVOŘICKÁ (1890 - 1979) 

Česká spisovatelka Vlasta Javořická se narodila 
jako Marie Barešová (později provdaná 
Zezulková) v obci Studená u Telče v rodině 
obvodního lékaře. 
V letech 1896 - 1904 chodila do místní obecné 
a měšťanské školy. Poté navštěvovala rodinou 
školu v Německém Brodě (dnešní Havlíčkův 
Brod). Ve věku 21 let se provdala za účetního 
továrny na masné výrobky ve Studené. Vychovali společně pět dětí a ujali 
se sirotka po zemřelé příbuzné. 
    Pseudonym Vlasta Javořická si zvolila, protože milovala horu Javořici 
a její okolí, od něhož bydlela nedaleko. Jméno Vlasta kvůli významu - práce 
pro vlast. 
    Její tvorba měla široký rozsah mimo románů pro dospělé a mládež, psala 
i povídky, legendy, vesnické kroniky či veršované povídky. Napsala okolo 
240 děl. Roku 1916 vyšla v Brněnských ilustrovaných listech její prvotina 
povídka Splněná tužba. Tématem jejích knih je zejména námět venkova 
a hlavní dějovou linkou bývají především milostné příběhy prodchnuté 
četnými konflikty a životními zkouškami. Ve 20. a 30. letech patřila 
k nejoblíbenějším autorům, kteří se četli na vesnici. Byla ovlivněna tvorbou 
Karolíny Světlé a snažila se navázat na tzv. ženskou literaturu spisovatelek 
Růženy Svobodové či Věnceslavy Lužické.  
Většina jejích děl začala vycházet až po roce 1989 a byla velmi oblíbená. 
Její knihy se hojně čtou i dnes. 

-MP- 

Výběr z bibliografie: Můj život - šestidílná autobiografie 

Romány: 
Mezihoří (1925-1926) 
Za kouskem štěstí (1928) 
Vesnice u lesa (1941-1942) 
Otcova vina (1992) 
Mraky nad zemí (1998) 

Povídky: 
Na Radosti (1925) 
Skryté drahokamy (1930) 
Na pouti (1992) 
Pod horou Javořicí (1995) 
Obrázky z Vysočiny (1999) 

 



11 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Jaroslav Formánek – Morituri 
Zápletka románu se pozvolna vyjevuje na průsečíku vyprávění či 
vnitřních monologů několika obyvatel pražské činžovní čtvrti, do 
jejichž všedních životů vstoupí mimořádná událost, násilná smrt 
mladé ženy. Na rozdíl od detektivní prózy obvyklého střihu 
nejsou tyto „výpovědi“ jednotlivých postav řízené 
vyšetřovatelem ani nesměřují v první řadě k odhalení pachatele.  

Eva Štolbová - Pravá žena  
Román je autentickou společenskou kronikou tři čtvrtiny 
minulého století dění v naší zemi. Hlavní postavy nesou pravá 
jména a jejich osudy se odehrávají ve skutečných, dopodrobna 
znalých reáliích. Hrdiny románu jsou autorčini rodiče Marie 
Handzelová a Jan Handzel, autorčin otec. Marie osiří v době 1. 
světové války a po přímluvě knížete Schwarzenberga je s 
oběma mladšími sourozenci umístěna do sirotčince v Třeboni, 
kde vystuduje budějovický učitelský ústav. Zakotví posléze v 
Řepíně, který se jí stává osudným. 

 

 

 

P. D. James - Zahalte jí tvář 
Děj se odehrává v sídle Martingale, kde žije rodina Maxieových. 
Paní Maxieová přijala jako pomocnou sílu do kuchyně 
svobodnou matku Sally Juppovou, kterou téměř nikdo v domě 
nemá rád. Jen mladý doktor Maxie ji zahrnuje pozorností a 
dokonce jí navrhne sňatek. Druhý den ráno najdou Sally v jejím 
pokoji mrtvou. 

 

• Lukáš Pavlásek – Ajťák vrací úder (humoristický román) 

• Martina Leierová – Dům s vypůjčeným výhledem (český román) 

• Brett Juilly – Jak točit skvělá videa pro YouTube (příručka) 

• Karen McManus – Jeden z nás lže (thriller pro mládež) 

• Markéta Lukášková – Losos v kaluži (český román) 

• Matteo Strukul – Medičejští: Dynastie u moci (historický román) 

• Fredrik Backman – Medvědín (švédský román) 

• Karl Ove Knausgård – Můj boj 3: Ostrov chlapectví (norský román) 

• Shari Lapeña – Někdo cizí v domě (detektivka) 

• Michaël Uras – Šťastný život mezi řádky (francouzský román pro ženy) 

• Carlos Ruiz Zafón – Stín větru (thriller)  

 



KVĚTEN 12 
  

čtvrtek 

 
Slavná česká filmová klasika 

3. 
přednáška Ondřeje Slaniny 17:00 

  

středa 

 
Noc literatury 

9. 
Literární happening 19:00 

čtvrtek 

 

Dějiny I. světové války 

10. 
Přednáška Stanislava Balíka 17:00 

čtvrtek 

 

New York & Los Angeles: 
Metropole západu a východu USA 

17. Přednáška Pavla Dobrovského 17:00 

úterý 

 

Japonsko 

29. 
Přednáška Daniela Forró 17:00 

 

středa 

 

Deskni-To! 

30. 
Klub deskových her - malý přednáškový sál v přízemí 15:00 

 
 



13 DĚTSKÉ KNIHY 
 

Dětské knihy najdete ve 3. poschodí na dětském oddělení, které je otevřeno 
od  pondělí do pátku mimo úterý od 12:30 do 18:00. 
 

V březnu přinášíme tyto novinky: 

• Július Belan - Přihraj, Carlosi!   

• Eva Bešťáková – Fanfrlínek – Příhody neposedného panáčka  

• Ina Brandt – Soví kouzlo 

• Felicity Brooks - Vše, co potřebuji znát, než půjdu do školy 

• Angela Cervantes - Coco    

• Anna Claybourne – Proč se ryby neutopí? 

• Daniela Fischerová – Bylum nebylum 

• Emily Hawkins - Expres po stopách objevů (otevírací okénka) 

• Traci Chee – Moře inkoustu a zlata (Čtenářka) 

• Karel Kovář – Ovšem 

• Henning Löhlein – Pofoukáme, zalepíme! 

• Petra Martišková – O nezbedné čertici 

• Estelle Maskame - Víš, že tě potřebuju? 

• Jan Prchal – Pověsti z Vysočiny 

• Jedda Robaard – Malá zebra ztratila svoje proužky 

• Tui T. Sutherland – Psí průšviháři (Neposlušný pudlík Špindíra) 

• Stanislav Škoda – Tajemství pražského hradu (ilustrovaný průvodce) 

• Dan Taylor  - Perníková chaloupka  

• Jena Evans Welch – Láska a gelato 

VÍTE, ŽE… 

…u nás můžete využít Meziknihovní výpůjční službu, zkráceně MVS? Jedná se 
o knihovnickou službu, která umožňuje registrovanému čtenáři zapůjčení 
dokumentu, který nemáme ve fondu, z jiné knihovny. Čtenář je povinen zaplatit 
vratnou zálohu 200,- Kč za titul a uhradit náklady spojené s dopravou dokumentu 
(50,- Kč) nebo s vytvořením kopie. 
V případě, že dokument není v žádné knihovně na území ČR, zprostředkujeme 
výpůjčku ze zahraničí tzv. Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (MMVS). 
Dokumenty zapůjčené ze zahraničí se řídí podle pravidel poskytující knihovny. 
MVS si můžete objednat přes online formulář, e-mailem nebo osobně 
v 1. poschodí v hlavní budově. 

 



ZÁVIŤÁK 14 

 

1. Měsícem čtenářů je: 

a) březen b) červen c) říjen 

2. 
Akce knihoven na podporu dětského čtenářství, při níž děti nocují v 
knihovně u příležitosti výročí narození významného pohádkáře, se jmenuje: 

a) Noc s Erbenem b) Noc s Andersenem c) Noc s Carrollem 

3. 
Světový den knihy a autorských práv je vyhlášen na 23. dubna protože toho 
dne roku 1616: 

a) byla vytištěna 
      první kniha 

b) zemřel  
      W. Shakespeare 

c) bylo otevřeno první   
      knihkupectví 

4. Svázaná kniha se stránkami a hřbetem, tedy forma většiny knih, se nazývá: 

a) kodex b) rukopis c) svitek 

5. Dvojlist pevnějšího papíru spojující knižní blok s deskami knihy se nazývá: 

a) přídeští b) ořízka c) předsádka 

6. Ozdobné označení vlastníka knihy se nazývá: 

a) vakát b) ex libris c) tiráž 

7. Člověk vyrábějící knihy je: 

a) knihovník b) knihař c) knihomil 

8. 
Láska ke krásným (starým i novým) a často vzácným knihám a jejich sbírání 
je: 

a) bibliofobie b) biblimánie c) bibloifilie 

9. „Kniha knih“ se nazývá: 

a) Bible 
b) Kniha tisíce 
      a jedné noci 

c) Kámasútra 

10. Historickými středověkými rukopisy se zabývá pomocná věda: 

a) kodikologie b) paleografie c) epigrafika 

 



15 ZÁVIŤÁK 

11. 
Umělecké médium, ve kterém jsou za sebou chronologicky uspořádány 
kresby s případným doprovodným textem v cílených sekvencích, je: 

a) animovaný film b) panel c) komiks 

12. Milostnou dvojicí v románu Jane Austenové Pýcha a předsudek jsou: 

a) Pan Darcy 
      a Elizabeth Bennetová 

b) George Wickham  
   a Charlotte Lucasová  

c) Charles Bingley  
     a Georgiana Darcyová 

13. Autorem knih Citadela, Noční let a Letec je francouzský spisovatel: 

a) Jean-Paul Sartre 
b) Antoine 
     de Saint-Exupéry 

c) Marcel Proust  

14. Knihovnu a tiskárnu pro nevidomé v Praze založil: 

a) Karel Emanuel Macan b) Louis Braille c) František Skuherský 

15. Který český zpěvák je knihovník? 

a) Karel Plíhal b) Karel Kryl c) Jaromír Nohavica 

16. Nejznámější filmový knihovník je: 

a) Indiana Jones 
b) Benjamin Frenklin  
      Gates 

c) Flynn Carsen   

17. Nová budova Dánské královské knihovny se nazývá: 

a) Černá perla b) Černý diamant c) Černý onyx 

18. Slovenská národná knižnica sídlí v: 

a) Martinu b) Bratislavě c) Nitře 

19. Vatikánská apoštolská knihovna byla založena v roce: 

a) 85 sv. Anaklétem b) 1448 Mikulášem V. c) 1848 Piem IX. 

20. Inkunábule je: 

a) prvotisk b) knihtisk c) sítotisk 

Správné odpovědi na straně 2                                                                                      -MK- & -BB- 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OD 19:00 

BRÁNA MATKY BOŽÍ 

KAFÁRIE, UL. KŘÍŽOVÁ 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JIHLAVA 

ZKUŠEBNA HORÁCKÉHO DIVADLA 


